1

栄区連合町内会令和７年３月定例会

日時 令和７年３月21日（金）13：05～14:45

                     場所 栄区役所新館４階８・９号会議室

１ 挨拶

２ 議題【行政機関等からの依頼及び情報提供・報告等】

  全ての議題について、了承されました。

各議題について担当部署への問合せを希望される場合、区連会事務局（地域振興課TEL894-8391）まで

※１ 太枠は市連会提出案件  ※２ 資料配布先は議題の内容により区分しています

(資

料)

No.

議題・主旨 担当部署 資料配布先

①地区連合

会長

（区連会）

のみ

②自治会長

町内会長

  あて

③地区定例会

出席者

あて

１ 栄区内の犯罪発生状況について（報告）

説明：２月の犯罪発生状況について報告があった。

   笠間交差点の交通社会実験について報告があった。

栄警察署  〇

２ 栄区内の火災・救急状況について（報告）

説明：２月の火災・救急状況について報告があった。

栄消防署  〇

３ 「令和７年度横浜市市民活動保険」の周知及びリーフレット

の配布について（事業説明）

説明：ボランティア活動をする方が安心して活動を行えるよ

う市があらかじめ保険会社と保険契約を締結している

「横浜市市民活動保険」について事業説明があった。

総務課  〇

４ GREEN×EXPO 2027の機運醸成について（情報提供）

説明：開催２年前限定の新たなデザイン等により、横浜の街

を彩り、「GREEN×EXPO 2027」の更なる機運の醸成を図

ることについて情報提供があった。

区政推進課  〇

【質問・意見の一部紹介】
・たばこが原因の火災の出火場所はどこが多いのか。

⇒（回答）家の外に設置した灰皿から出火して家に延焼するケ

ースがある。後始末をしっかりしてほしい。
・防火管理者が作成する消防計画に火災と地震について記載を求

められているが風水害も網羅してほしい。
⇒（回答）風水害については、消防法では記載を求められてい

ないが、消防計画に入れていただくことは構わない。

【質問・意見の一部紹介】
・開催の周知は、地域の掲示板を活用するなど、隅々まで行く届

くように行ってほしい。
⇒（回答）来年度は、区の取組として、地区センターやケアプ

ラザ等、身近に接することができるところで展開する。い

ただいた意見を踏まえて検討していく。

2

５ 新たなパスポート（2025年旅券）の発給と申請手続等の変更

点について（情報提供）

説明：令和７年３月24日申請分以降、新たなパスポート（202

5年旅券）の発給が始まり申請手続等が変更されること

について情報提供があった。

区政推進課  〇

６ 自治会町内会向けデジタルツール展示・相談会実施報告につ

いて（情報提供）

説明：自治会町内会活動におけるデジタルツールの活用に関

する展示・相談会の資料や各事業者の発表等の動画の

公開について情報提供があった。

地域振興課  〇

７ 自治会町内会活動事例集「ハマの元気印令和デジタル版

vol.3」の公開について（情報提供）

説明：ICTを活用した負担軽減等の活動事例の紹介について

情報提供があった。

地域振興課  〇

８ 自治会町内会アンケート調査への御協力について（協力依頼

）

説明： 自治会町内会活動に対する本市の支援策の参考とする

ため、「自治会町内会向けのアンケート」の回答につい

て協力依頼があった。

地域振興課  〇

９ 令和７年度市民局予算案における自治会町内会向け支援制度

について（情報提供）

説明：令和７年度市民局予算案における自治会町内会向け支

援制度について情報提供があった。

地域振興課  〇

10 「地域活動推進費・地域防犯灯維持管理費補助金」関係書類

のご提出について（依頼）

説明：地域活動推進費及び地域防犯灯維持管理費補助金につ

いて書類の提出について依頼があった。

地域振興課  〇

11 「令和７年度町の防災組織活動費補助金」関係書類のご提出

について（依頼）

説明：防災組織活動費補助金について書類の提出について依

頼があった。

総務課  〇

12 令和７年度「自治会町内会現況届」のご提出について

（依頼）

説明：各自治会町内会と区役所との連絡・連携を円滑に進め

るため、現況届の提出について依頼があった。

地域振興課  〇 〇

13 令和７年度新任自治会町内会長研修会の開催について

（情報提供）

説明：新たに自治会町内会長に着任された皆様へ、自治会町

地域振興課  〇

【質問・意見の一部紹介】
・地域の防犯力向上緊急補助金について、連合で一体的な取組は

可能か。
⇒（回答）単位自治会町内会につき１回申請できる。その範囲

内で可能。

3

定例会の資料は栄区連合町内会ホームページに掲載します

過去の定例会資料もご覧いただけます

URL：https://www.sakae-kurenkai.net/about/index.html

または、栄区連合町内会で検索できます

内会の運営方法や各種補助金の申請手続き等をお伝え

する研修会について情報提供があった。

14 自治会町内会加入促進チラシの掲示について（協力依頼）

説明：若者や子育て世代に自治会町内会の活動を知ってもら

い、自治会町内会への加入や、活動への参加を呼びか

ける内容のチラシの作成について協力依頼があった。

地域振興課  〇

【区連会事務局からの依頼・連絡・報告等】

栄区連合町内会ホームページのリニューアルについて（報告）

【自治会町内会配布物について（席上配布資料なし）】

各自治会町内会に次の資料を配送します。地域での回覧・掲示・配布をお願いします。

なお、区域を限定して配送する資料は、※にて記載しています。

配布物名 配布先 担当部署

認可地縁団体（法人化をしている自治会町

内会）における新年度の手続き等について

法人化をしている自治会町内会 地域振興課

エフエム戸塚番組表配布依頼 自治会町内会長 エフエム戸塚

横浜市交通安全運動実施計画      地区定例会 地域振興課

探してください！民生委員・児童委員 自治会町内会長 福祉保健課

依

頼

事

項

配布物名 団体名

回
覧

 １ はつらつ３月号 栄区スポーツ協会

２ さかえスポーツくらぶパンフレット NPO法人さかえスポーツくらぶ

３ ほっこりだより ※上郷西、上郷東のみ配布 野七里地域ケアプラザ

４ 催物案内 栄区民文化センターリリス

【質問・意見の一部紹介】
・研修では会長の役割、意識、区とのつながりを強調してほしい。

⇒（回答）事務手続の説明だけにならないよう工夫する。

【質問・意見の一部紹介】
・ホームページから市への問い合わせや補助金の申請ができる

か。
⇒（回答）今回リニューアルするホームページでは対応してい

ないが、市民局が横浜市全体の仕組みとして検討中と聞い

ている。

https://www.sakae-kurenkai.net/about/index.html

4

掲
示

４ その他

（１）各地区定例会の日程について

豊 田 地 区  29日（土）13時30分 豊田地区センター

笠 間 地 区   29日（土）10時00分 田立会館

小菅ケ谷地区   30日（日）10時00分 小菅ケ谷公園スポーツ広場球技棟

本郷中央地区   29日（土）13時20分 SAKAESTA 多目的ホール

本郷第三地区   29日（土）13時30分 本郷小学校コミュニティハウス

上 郷 西 地 区   30日（日）14時00分 連合犬山会館

上 郷 東 地 区   30日（日）10時00分 庄戸会館

（２）次回定例会の日程について

日時：令和７年４月21日（月）13時00分から14時30分

場所：栄区役所 新館４階８・９号会議室

【定例会当日に各地区連合町内会長が出席を予定している会議一覧】

時間 会議名 会場

10時30分から11時 本郷台駅前広場活性化推進委員会 ７号会議室

11時から11時30分 更生保護協会総会 ８・９号会議室

11時30分から12時 日本赤十字栄区地区委員会総会 ８・９号会議室

12時から13時 休憩 ※区社協が昼食をご用意します

13時から14時30分 区連会４月定例会 ８・９号会議室

（３）４月に本郷台駅前広場で開催されるイベント日程について

実施日 イベント名 主催者

４月10日（木） 春の交通安全キャンペーン 交通安全対策協議会

４月21日（月） 本郷台駅前リビング 本郷台駅前リビング運営委員会

（４）自治会町内会加入促進デザインについて

    各自治会町内会の加入促進活動にご活用ください。

    栄区連合町内会ホームページからダウンロードできます。

５ 栄区友好交流都市情報紙 地域振興課

６ あーすぷらざイベントスケジュール４月 あーすぷらざ

７ 地域安全情報 栄警察署

８ やってみませんか！民生委員・児童委員 福祉保健課

９ 自治会町内会加入促進チラシ【再掲：資料№14】 区連会事務局

10 くらしナビ 消費生活総合センター

11 消サポだより 栄区消費生活推進員の会

12 チラシ あーすぷらざ

13 家庭防災員研修の開催チラシ 栄消防署

5

（５）自治会町内会加入促進リーフレットについて

（６）回覧板の配布について

   ご入用があればご用意できますので地域振興課にご相談ください。

（数に限りがあります）

◆“シール付き”自治会町内会加入促進リーフレット◆

『好評につき増刷しました！』

区地域振興課でお渡しできます（※数量に限りがあります）

栄区地域振興課 ０４５－８９４－８３９１

☆子育て世代向けイベント等

でご活用ください☆

リーフレット作成元：市民局地域活動推進課（市町内会連合会事務局）